καὶ θεωρητικοὶ γέγεννηται. Et ab initio ille genus humanum ita creavit, ut intelligentia praeditum esset, et arbitrii liberi potestate, delectum, tum uera consecrandi, tum bene agendi, obtineret. Quocirca EXCUSATIONE NULLA DEFENDI POSSUNT mortales omnes apud Deum. Rationales enim et ad contemplationem apposti, per eum creati sunt. Sic itaque, omnem exuentes rationis usum, se brutis assimilant, atque se ipsos causam suae damnationis efficiunt. Sunt quippe, qui coecitatem suam in ἀναιδησία agnoscere nolunt, et, si quoque agnoscant, eam tamen confiteri abnuunt, Ioh. IX. 30. 41. ἀποκαταίρειται ideo Spiritui S. merito dicti, Tit. III. 10. 11. Fiunt, quoad hoc, brutis quandoque stupidissimis stupidiores, Es. I. 3. conf. Ier. IIX. 7. Ps. XXXII 9. Quanto hominibus, VITRINGA hic inquit, turpius, quanto indignius ipsi Dei populo, non a bestiis tantum, sed et bestiarum omnium stupidissimis uinci sensu atque intelligentia! in Esaiam, P. I p. 38. Quare ὡς ἀλογα ζῶα φυσικὰ, γεγεννημένα εἰς ἄλωσιν καὶ φθορὰν, ἐν τῇ φθορᾷ αὐτῶν καταφθαρήσονται, 2. Petr. II. 12. siue φθορὰν, interpretante CALOVIO, in Bibl. illustr. N. T. P. II. p. 1555. intelligas de culpa pernitiosa, siue de poena uel exitio ipso iusto contracto. Sunt hi stupidissimis, uti dictum, iumentis deteriores, quae nec possessorem, nec praesepe Domini sui nouisse uolunt, Es. I. 3. Sunt κακὰ θύπια, eruditis Gentilibus uel ipsis notata, Tit. I. 12. Sunt bestiae, quae domari non possunt, ἀκατάχριστον κακόν, Iac. III. 7. 8. Nil uero efficiunt, qui integras plane gentes atheas, Romanorum, ante Numam, Brasilienorum, Coulanensium, Casrorum, Magellanicorum cec. confingere, in excusationem gentilium plurium, uolunt, uti uterque FABRICIVS, Io. Ludou. in Apolog. pro genere humano et Io. Albertus, in Bibliograph. antiqu. C. IIX. deduxerunt; quemadmodum et PETRO BAELIO, consensum gentium hic urgenti, DN. Loescherus, Bernardus, Hochstetterus, Tournemine, cum aliis, satisfecerunt abunde, conf. Magnif. DN. LOESCHERI Oratio Solemnis, de Opere-Leg. in corda inscript. Idem prolixius in Praenot. p. 3. seqq. et DN. PFAFFII Theol. Dogm. Mor. p. 120. Excitamenta naturae admodum iis poterant esse insignia, Deut. IV. 19. Job. XII. 7. seq. Animantia muta, arbores, glebae, saxa, secundum ARNOBIUM, modo loqui possent et intelligere, esse Deum et cunctorum Dominum solum esse, clamarent, L. I. contra Gentes, conf. LACTANTIUS, de ira Dei, L. IX. Protagoram, sibi non liquere, dicentem, an esset diuinitas? suis finibus expellebant Athenienses, cum, secundum Maximum Tyrium, Platonium, ratione diuinae existentiae,

Saepe us
quasi obbru-
tescentes;

Gentes
atheas per-
peram fin-
gunt,

mirare enim
excitaban-
tur,

consentiat Graecus cum Barbaro, Mediterraneus cum Insulano, Sapiens cum Stulto, DANHAVERI Hodof. phaen. 3. p. 196. Atheum certe, ^{ut necipse} se gerere, intolerabile gentiliis plurimis fuit, quare, inter diras, qui ^{gentiles athe-} bus Christianos insectabantur, calumnias, de quibus Origenes, Iustinus ^{os fer-} Martyr, Cyprianus, Tertullianus, Athenagoras, Arnobius, Minutius ^{rent,} Felix, Lactantius, Augustinus et plures mira recensent, et hanc merito referimus, quod Atheos eosdem, ob contempta sua idola, dixerint; conf. B. CARPZOVIVS, Funebr. T. VI. p. 533. alibi contra diuinitatis, uti putabant, hostes, iterum contra Christianos uel ideo uehementer insurgent, quod suo ipsorum uescerentur Deo, uid. Idem B. CARPZOVIVS, in Es. P. I. p. 671. Numne ergo diuinitatis nullam uel habuerunt, uel habere non potuerunt notitiam?

V. Quid itaque dicturi essent, quum hodie tantum Atheorum pro- ^{Qui tamen,} uentum, uel ipsos inter Christianos, intueri possent? Necessitas quip- ^{inter nos,} pe extorsit, ut contra eos Mulleri, Spizelii, Weberi, Voetii, Ienking Tho- ^{infelici sa-} mastii, Buddei, Reimanni cet. ex instituto scripserint, et I. A. FABRI- ^{tu prodire,} CIVS, a. 1725. peculiari libro, *Selectum argumentorum et Scriptorum syllabum, qui contra Atheos ueritatem defenderunt*, ediderit. Angliam inprimis hoc, libere cogitantium malum, inuasit; turpia namque inpri- ^{apud remo-} mis sunt Tolandi et Collini, imo, et Tindalii, Mandeuillii, Th. Woolstho- ^{tiores iuxta,} ni et aliorum nomina, quibus Baxteri, Parkeri, Tillotsonii, Stillingfleetii, Gastrelli, Kitteri, Bentleii, Clarckii, Rob. maxime Boyleus, Armiger, testamento IIX. sermones, contra haec monstra quotannis habendos, qui ordinauit, se opposuerunt strenue; ne dicam, quid contra Tolandum, Collinum, Woolsthonum, in specie, cum Rich. Bentleio, Beniam. Hoadly, Edm. Gibsono, Sam. Pycroosto, cet. imo et cum Moshemio, Fabricio, Buddeo, Pfaffio, Ioeckero, egerint alii. Quam Galliam, Italianam, imo et Germaniam, haec atheistica inuasit lues, quam Aulas, Academias, Curias, Dycasteria, Mercatorum tabernas, Opificum officina- ^{et propin-} nas et Rusticorum quoque tuguria occupauerint, cum aliis, PFEIFFER ^{quiores.} RVS, in Programm. ad Lect. Anti-atheist. conquestus est. MARINVS MERSENNVS, saltem Parisiis, a. 1623. quinquaginta atheorum milia fuisse, testatur, in Genes. p. 233. Godofr. a Valle, Cosmum, Iul. Caes. Vnum et plures, alii norunt, cuius, ultimi inprimis, promore et munere suo, quod sibi ipse imposuit, apologetam, ad hoc quasi conductus, GODOFR. ARNOLDVS agit, Hist. Haeret. Vol. I. P. II. L. XVII. c. 16. th. 7. seqq. p. 575. seqq. Gentiles quidam multo religiosiores erant, utpote

qui, cum CICERONE, L. I. de N. D. Athéos. *Prothagoram, Diagoram, Melium, Theodorum Cyrenaicum*, imo, cum *Empirico, Prodicum, Critiam, Epicurum*, cet. notabant ipsi, ut eo rectius vitari possent. Supprimere nitebantur hi omnes κοινὰς ἐνοίας et procliuitatem cognoscendi Deum, Rom. I. 19. illam ψηλάφουσιν et palpationem, Act. XVII. 27. non *Dei ipsius*, sed *ex iis, quae palparamus, ratiocinia*, Deum omnino dari; τὰ ἀόρατα (diuina, quae Dei sunt) ἐκ τοῖς ποιήμασι intelligentes, Rom. I. 20.

Deuocatio-
ne Gentili-
um non du-
bitamus,
DIRE-
CTA,

solemnius
repetita,

antiquis et
recentiori-
bus asserta,

VI. Progredimur in nostris, pro adstruenda Gentilium ἀναπολο-
γησία, rationibus, et, de insuper habita uocatione Gentilium nunc quae-
dam commemoramus. Huius alia *indirecta*, alia *directa* dicitur.
Directam Deus, tribus uicibus, seu temporibus, utpote Protoplastorum,
Noachi et Apostolorum N. T. solenniter reuelauit. Per Prot. Euange-
lium, Gen. III. 9. 15. omnibus indiuiduis in *Adamo*, tanquam stirpe et ca-
pite generis humani, delitescantibus, et ex eo nascituris Gentilibus quo-
que, uocatio ad salutem *primum* promulgata, a *Noacho*, secundo hu-
mani generis Parente et iustitiae praecone, post diluuium, suis *postea*
inculcata, Gen. IX. 9. *tandemque*; aduentu *Christi* et praedicatione uni-
uersali Euangelii, in N. T. plenissime obfignata fuit; Marc. XVI. 15. 20. de
qua ultima, CLEMENS ALEXANDRINVS *Strom. VI. p. 499.* sequentia
fundit uerba: Ἑλλησι φιλοσοφία μέχρι τῆς παρεσίας ἐντεῦθεν δὲ ἡ
κλήσις ἡ καθολικὴ εἰς περισσίων δικαιοσύνης λαόν, κατὰ τὴν ἐκ πίστεως
διδασκαλίαν, συνάγοντος δι' ἐνός τῶ κυρίου, τῶ μόνου ἐνός ἀμφοῖν θεῶ ἑλ-
λῆνων τε καὶ βαρβάρων, μᾶλλον δὲ πάντος τῶ τῶν ἀνθρώπων γένους, Grae-
cis data est *Philosophia usque ad aduentum: hinc autem est uniuersa*
et generalis uocatio, ad peculiarem populum iustitiae, per eam, quae
est ex fide, doctrinam, per unum congregante domino, qui est unus so-
lus Deus amborum, Graecorum scilicet et barbarum, uel potius totius hu-
mani generis. Uniuersalitate autem non tantum *mandati*, sed et *exer-*
citii, respectu Gentilium, haec gaudet uocatio. Sicut enim, inquit,
QVENSTEDIUS, in *Syst. P. III, c. V. p. 465.* *lex in monte Sinai pro-*
mulgata, non solos Israelitas tunc uiuentes et praesentes obligabat, sed
omnes etiam eorum posteros, imo ipsas quoque GENTES, Deut. I. 6. IV.
II. sic quoque trina illa uocatio non tantum pertinebat ad praesentes,
seu eos, quibus immediate facta est, sed etiam ad eorum posteritatem.
Atque hoc iudicium conueniens quoque est 1) uoluntati Dei ante-
cedenti. Sicut enim amissio salutis, per unum Adamum, omnes inuasit
homi-

homines: ita recuperationem illius, per Christum partam, ad omnes quoque diffundere promisit Deus, Rom. V. 18. 2) *mandati diuini executioni*, cuius mentio fit Psalm. XIX. 4. 5. Matth. XXII. 19. XXIV. 14. Rom. X. 18. 19. Coloss. I. 6. 23. 3) *Patrum testimoniis*, utpote IVSTINI MARTYRIS, in *Dial. cum Tryphone*, p. 270. inquentis: *ἔδὲ ἐν ὅλῳ ἐστὶ τὸ γένος ἀνθρώπων, εἴτε βαρβάρων, εἴτε ἐλλήνων, εἴτε, ἀπλῶς ὀνομασθέντων ὀνόματι προσαγορευομένων, ἢ ἀμαξοβίων ἢ αἰοίκων καλεσμένων, ἢ ἐν σκηναῖς κτηνοτρόφων οἰκόντων, ἐν οἷς μὴ, διὰ τὸ ὄνομα τὸ τῶ σαρρωθέντος Ἰησοῦ, εὐχαὶ καὶ εὐχαριστία τῷ πατρὶ καὶ ποιῆτῃ ὅλων γίνονται.* Ne unum quidem est genus mortalium, siue barbarorum, siue Graecorum, seu etiam aliorum omnium, quocunque appellentur nomine, uel Hamaxobiorum, uel Nomadum domo carentium, uel in tentoriis uiuentium (Scenitarum) et pecoribus uitam tolerantium inter quos per nomen crucifixi Iesu, supplicationes et gratiarum actiones patri et fabricatori rerum omnium non fiant, IRENAEI porro, L. I. c. 2. Ed. Colon. 1625. p. 51. scribentis: *Ecclesia per uniuersum orbem, usque ad fines terrae seminata est*; CHRYSOSTOMI itidem Hom. 76. in Matth. p. 2. 53. dicentis: *quod uiginti annis aut ad summum triginta, ad omnes orbis oras Euangelium transcurrerit*; TERTULLIANI denique, *aduers. Iud. c. IV. p. 106. affirmantis: Multas abditas gentes, quas ipse enumerare non posset, Euangelio credidisse.*

VII. Tamei si itaque Calviniani, Pontificii, Veigeliani, Photiniani, alique, quos recenset QVENSTEDIVS, in *Syst. P. III. c. V. p. 467. seqq.* et MOEBIVS, in *Tract. de Oracul Ethn. p. 102. sq.* uocationem Dei uniuersalem labefactare, uerbumque Euangelii non ad omnes exterarum orbis terrarum regiones, qualis fuerit America, secundum PAREVM, in *Comment. super Ep. Rom. Dub. XIII. p. 1062.* antea non habitata, sed ad Prolomaeum usque, aquis obruta, penetrasse contendant: Nihilominus tamen, irrefragabili AMBROSII effato, sua stat ueritas: Sic enim, in *c. X. ad Rom.* scribit: *Quo non uenit ἀποστολή εὐαγγελίου; cum quo sic conuenit HIERONYMVS, in c. XXIV. Matth. Quamquam gens aliqua non habuerit praedicatorem, tamen, ex uicinis nationibus, opinionem fidei non potest ignorare.* Horum sententiae, praeter rationes, in genere iam §. IV. commemoratas, innituntur inspecie: 1) *oeconomia diuina*, siquidem non ad inanitatem, iuxta Es. XLV. 18. Ps. CXV. 16. Act. XVII. 26. sed, ut inhabitetur, formauit terram, quod dictum, accommodatum ad Americam,

Dubitant tamen de eius uniuersalitate alii, apud Americanos in primis, rationibus merito conuincendi, 1) a Dei oeconomia, ex-

exposuerunt *Ian. Bircherodius*, iunior, *Ar. Montanus*, *Io. Gorop. Becanus*, *Guil. Postellus*, *Genebrardus*, *Zwingerus*, *Auenarius*; Hi enim enim omnes ad unum persuasum sibi habuere, hanc mundi partem nihil aliud esse, quam *Ophir* illud, ad quod naues suas, aurum et alia id genus pretiosa allaturas, singulis trienniis euntes et redeuntes, ablegauerit olim *Salomo*, et insulam illam, quam *Plato* uocat *Atlantidem*, Apostolosque, per terram, in illam peruenisse, referunt *FECHTIVS*, in *Sylloge*, p. 323. et *MOEBIVS*, in *Tract. de Orac. Ethn.* p. 116. seqq. Quam de *Americanis* adhuc solliciti sint Magnates Lutherani, inter alia, a *Suecis* editus 1696. *Catechismus Lutheri*, pro gentilibus in *Virginia*, in horum linguam uersus, edoceat, uid. *Nou-Antiqu.* 1706. p. 69. seq. de tribus non ita pridem eo missis Euangelico Lutheranis Pastoribus *Wolffio*, *Birckenmayero* et *Knollio*, ibid. 1734. p. 1057. sq. Et certe, uniuersalitas uocationis a Spiritu S. supra asserta, nobis ualentior est, quam, ut *Americanos*, ob unam alteramque naturae difficultatem, excludere uelimus. Fuerit habitata *America* ante Christum; *Salomoneae* expeditiones aliquid praestare possunt: uid. *BIRCHERODII schediasm. in Timaeum Plat.* ao. 1683. Venerint eius incolae demum post Christum, quod nullo tamen argumento serio probari potest, Apostoli eam uel adire per septentrionalia cohaerentia, uel cymbula modica diuinitus seruati, eo contendere poterant, de quo *GEORG. HORNIVS*, de *origg. American.* pluribus egit. Nititur quoque asserta uocationis uniuersalitas 2) ipsorum *Americanorum* confessione. Sic enim *FERDINANDVM CORTESIVM*, in *II. Narrat. de Reb. Indic.* p. 270. tradidisse, legimus, *Indos*, cum ipsis ueram doctrinam de Christo Iesu proposuisset, non pertinaciter reluctatos esse, sed respondisse: *se non esse oriundos ex hac regione, sed longa ante tempora Maiores suos ad has prouincias aduentasse; fieri potuisse, ut illi sint aliquo errore ducti in his rebus, quas colerent*, uid. supra laudatus *MOEBIVS l. c. p. 114. sq.* 3) uestigiis haud obscuris, tum historiarum sacrarum, creationis, diluuii, primorum Parentum lapsus, *Israëliitarum* ex *Aegypto* migrationis; tum extincti ueri cultus diuini, utpote baptismi, S. coenae, cet. uid. *PFANNERVS*, in *Syst. Theol. Gent. pur.* p. 13. 346. *PFEIFFERVS* in *schol. Christian.* p. 547. 4) instituta inter Apostolos, secundum ueterum opinionem, locorum et nationum diuisione, de qua nominatim *EVSEBIVS* refert, *Hist. Eccles. L. III. c. I. p. 71.* ac speciatim simul de *Bartholomaeo* eiusque ad *Indos* ap-
pulsu

circa Americanos quoque,

2) ab ipsa exterorum confessione,

3) a uestigiis quibusdam,

4) ab apostolica prouinciarum diuisione.

puisu, ubi et *Matthaei* Euangelium Ebraicum reliquerit; Indiam tamen, quae uere fuerit, simul non determinans, commemorat, *l. c. L. V. e. X. p. 175.* Vid. *VV. CAVE, in Antiqq. Apostol. p. 551.* Singuli certe hic ita elaborabant Apostoli, ut solus *Paulus* alas quasi, secundum ueteres, adeptus, *ab Hierosolyma et circumcirca, usque ad Illyricum, impletet Euangelium Christi, Rom. XV. 19.* Illustrat hoc alicubi *MOEBIVS*; Si propositiones *Lutheri*, quas primus omnium, aduersus *Tezelium*, in festo omnium SS. ao. Christi 1517. ad ualuas templi arcis *VVittebergensis* affixit, intra quatuordecim dies, peruolitarint omnes angulos Germaniae: cur non, intra uiginti aut triginta annos, peruenire potuisset Euangelium, tot miraculis confirmatum, ad omnes angulos totius orbis terrarum? *De Oracul. p. 112.* 5) *Bibliorum*, ante natiuitatem Christi, iussu *Ptolomaei Philadelphi*, in graecum sermonem, ubique fere tunc familiarem, *uersione*; Graeca autem, secundum *Ciceronem pro Archia*, in omnibus fere gentibus leguntur. Quod, *Aët. XVI. 6. 7. Paulo et Silae* prohibitum fuisse, uerbum Euangelii in *Asia et Bithynia* annunciare, in contrarium hic urgere uelint, non est; si quidem haec prohibitio, ad tempus tantum, ob graues, omniscienti Deo perspectas causas, dum, eo tempore non assumpturi, quin, blasphematuri potius uerbum fuissent, facta est, uti euentus edocuit, *Aët. XIX. 9. 10. 26. CVRCELLAEVS, OO. Theol. p. 392.*

5) a Bibliorum graeca uersione.

VIII. De *directa* Gentilium uocatione adhuc exponimus. Venit scilicet sub *N. in primis Foedere*, miseris *Gentilibus*, qui eminus, antea steterant, parcius conuersis, per uerbum tamen, cum *Babyloniis, Moabitibus, Aegyptiis, Assyriis* cet. crebrius uocatis, *Ier. I. 5. XXVII. 3. 5. Es. XIII. usque ad XXI. Ion. I. 2. uenit, inquam, iis καιρός διορθώσεως, Ebr. IX. 10. Sat diu erat, ubi Deus in praeteritis generationibus siuerat πάντα τὰ ἔθνη ire uias suas, Aët. XIV. 16. ubi ambulauerant κατὰ τὸν αἰῶνα τῷ κόσμῳ τέτα, κατὰ τὸν ἀρχοντα τῆς ἐξουσίας τῷ αἴερος: Eph. II. 2. nunc uero πλήρωμα τῶν ἐθνῶν ingrediebatur, Rom. XI. 25. Ioh. X. 16. Aët. I. 8. XVIII. 30. sq. Eph. II. 13. 14. 16. 17. conf. Gen. IX. 27. XLIX. 10. Ps. II. 8. XX. 28. seqq. L. XXII. 8. seqq. Es. LX. 4. 5. 6. Per uerbum, omnibus praedicatum, et quidem *Euangelii*, *Rom. IV. 15. Gal. III. 21. proprie dicta* hic exserebat sese uocatio, quod loca supra, thesi IV. docent, nihil hic quicquam ualentibus *Veigelii* et *Quackerorum* interno lumine, *Fanaticorum Pseudo-Christo* interno, *Arnoldi canone* interno; per uerbum, uniuersalis haec uocatio fieri debebat; *Marc. XVI.**

per uerbum Euangelii,

*male multis
restricta ;*

*ad nouam
solennem
Deus uon
tenetur.*

*INDIRE-
CTA, VO-
CATIO,
quae ea sit?*

*eiusque ex-
citatoria?*

15. 20. Rom. I. 8. XVI. 26. X. 18. Col. I. 6. 23. Nulla uero Gentilium haecce uocatio *directa* foret, si, cum *C. Reformatis*, ea subdole, pro restricta et saltim paucorum, haberetur. Ad fallendum composita sunt, quae thrasonice alicubi MASSONIVS scripsit: *wir gläuben, daß Christus für alle, alle, alle, für der gantzen Welt Sünde gestorben sey*; Anatom. Vniuers. P. III. C. IX. p. 196. Aët, audi statim in sequentibus, ita modulantem: *wenn gefragt wird, wer dieselben ALLE seyn? so antworten wir mit der Schrift, es sind ALLE GLAUBIGE, die binn und wieder in allen Staedten und Völckern in der gantzen Welt zerstreuet sind, Vid. B. ITTIGII Synod. Carenton. program. anex. II. p. 6. Mf. DN. LOESCHERI Adresse, p. 38. Quod non denuo et solenniter Gentiles reuocet Deus, ad hoc hic tenetur minime, cum, suo illi contemptu et illusionem, hanc meruerint poenam, Matth. XXI. 41. 48. XXIII. 33. 38. Luc. XIV. 24. Aët. XIII. 46. Apoc. II. 5. quod Deus dudum minatus est, Exod. XX. 5. Hos II. 4. IV. 6. inprimis, Ier. XLIV. 26. Matth. XIV. 28. seq. Ioh. XII. 36. 46. seqq. Non tenetur Deus ad restitutionem gratiae suae, tam abundantis, quam non promisit, plurima, in eius reiectione, perpeffus, Vid. SCHERZERI *Breuiar. Hulsem. c. VIII. Thes. 14. p. 465. seqq. HVLSEMANN. de Auxil. Grat. p. 153. sqq.**

IX. De *directa* Gentilium uocatione dixisse, sufficiat; nunc uero et *indirectam*, improprie ita a multis appellatam, contuebimur. *Praeambula* illa uocationi, quae fit per uerbum, FECHTIO dicitur, *Syllog. p. 320.* qua Deus intendit per naturae interiores instinctus uiam quasi homini parare ad ueriores cultum et sequentem conuersionem; concurrunt tamen instinctus illi tantum *paedagogice* et *accidentaliter*, Gal. III. 24. et poterant Gentiles *χρησάγοντες* inuenire suos, creaturas, radios, testes solis aeterni, Aët. XVII. 21. ut ad ianuam quasi uerae ecclesiae, et thesaurum, Scripturam, hisce ducentibus, peruenirent, quod *ἀγνόν* illud diuinum est, Rom. II. 4. DANHAVERO alicubi, per locum quendam Aristotelicum, illustratum, *Hodosoph. Phaen. II. p. 866. seq.* Haec namque reputabant secum, locum esse oportere, ubi Bonum illud Numen et Summum, seque, suaque, clarius exhibuerit, excitati deinceps hoc magis, cum in Aegyptum commigrarent, in Babylonia et Assyria uaria audirent, nauigatio commercantium mira referret, alique, ob faciendos profelytos, maria terramque tentarent, quibus omnibus innati stimuli hoc magis, in exercitio, exacuabantur, uid.

uid. D. VVAGNERI *Disp. de Vocat. Gentium in V. T.* Amisso etiam uerbo, notitiam tamen naturalem, qua falsitatem sui cultus et absurditatem cognoscere possent, Deus non aufert, et fama de uera Ecclesia, Rom. X. 18. dum *Romanorum*, imo, et *Theffaloniorum* fides ubique, ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ, ἐν παντὶ τόπῳ innotescebat, Rom. I. 8. I. Theff. I. 8. indies excitabantur, ita tamen, ut, si per famam de ecclesia, *dogmata* quaedam simul uerae ecclesiae afferebantur, tum illa uocatio potius per uerbum, quam per solam naturam, fuerit facta, uid. HVLSEMANNI *auxil. Grat. passim.* Vel ex coelo stellato, in altissimo, ad mare, monte *debilis et conspecto*, duos aliquando Gentiles, moriendi et in mare se praecipitandi, num eo forsitan uenturi sint, desiderium incessit, alteri uero obstitit alter, uitam, a nobis quippe non acceptam, nos pro arbitrio finire et adimere nobis debere minime. Θαυμάσιον κέρδος mortem, cum *So- inpr. ignara,* crate, uocarint alii, apud *Platonem*, in *Apol. Socrat.* conf. BARTHII *ad- uersar. L. LIV. C. IX* hominum miserrimi, spe omni exclusi, I. Theff. IV. 13. et tamen stolide sperantes, *Zwinglianum* saltim aliquod coelum, uel *Herculis* metuenda claua, iuxta *Vitum VVintzheimium*, horridum, et uerbo ueritatis plane contrarium: Matth. XI. 25. 27. Ioh. VI. 40. 47. XIV. 6. XVII. 3. XX. 31. Act. IV. 12. Rom. X. 17. Quomodo morentur bene, qui moriendi artem, Ps. XC. 13. XXXIX. 5. 6. Phil. I. 21. mortis causam, terminum et euadendi media, ignorarunt? uid. *Summe Venerabilis DN. PRAESIDIS Disp. Philosophus moriens*, seu *εὐθανασία, Gentilibus neganda*, anno 1700. Quousque ἀμαρτολοὶ καὶ ἔχθροὶ, extra Christum adhuc reperiuntur, spe salutis quidem *non tamen sibi blandiri nequeunt; dilectione tamen Dei omni non carent, omnis diuinae dilectionis, comitis, expers est;* Rom. V. 8. 10. qua fert τὰ τῆς ὀργῆς σκέυη, quae apparauit ad interitum *Satanas*, ἐν πολλῇ μακροθυμίᾳ, Rom. IX. 22. quaque, nondum (in ordine ad salutem, Matth. III. 2. 8. 10. Marc. I. 15. Act. II. 37. 38. XVI. 30. 31.) poenitentes, εἰς μετάνοιαν ἄγει, Rom. II. 4. Habent itaque, futuri aliquando ἀναπολόγητοι, ueritatem quidem *naturalem*, ad Deum quaerendum *unum*; Act. XVII. 27. Rom. I. 18, 25. non uerō *notitiam*, ad uitam, *salutarem*, de Deo, in personis *trino*, Christo et ueris salutis mediis. Somnient contraria *Polagiani*, *Naturalistae*, *Pontificii*, DIEGVS speciatim PAYVA DANRADA, una cum *tum pristinis,* MALDONATO, imo, maledicentissimo, in *Tr. Theol. Polit.* SPINOZA: *uis,* absque scripta lege, saluari potuisse *Gentiles*, seruata saltim lege *naturae*, quod lumen solum uera sit reuelatio; de *St. Curcellaeo*, qui cum